
 
CITTA’ DI MOLFETTA 

PROVINCIA DI BARI 
 

UNITA’ AUTONOMA AFFARI LEGALI 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
(C O P I A) 

 

 
 

 

ISCRITTA AL N. 63 DEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI – ASSUNTA IN 

DATA 24 MAGGIO  2005. 

 

 

 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE SOMMA COMPLESSIVA DI € 

12.745,47 IN FAVORE DEGLI AVV.TI SALVATORE ALTAMURA, VITO 
FIUMEFREDDO E FERDINANDO VISTA, DIFENSORI DELL’ENTE IN 
VARI GIUDIZI. 

 

 
Ex D.L.vo 18.08.2000, n.267 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal 26 
maggio 2005 al 10 giugno 2005. 
 
 

 

 

 

 



IL RESPONSABILE  

 
Vista la propria determinazione n. 46 del 02.05.2005, con la quale è stato affidato il 
patrocinio all’Avv. Salvatore Altamura per la rappresentanza dell’Ente nel giudizio 
dinanzi alla Suprema Corte di Cassazione promosso dalla Sig.ra De Biase Cecilia 
avverso la sentenza n. 123/04 con la quale la Corte di Appello di Bari ha determinato 
l’indennità di esproprio del suolo inserito nel P.I.P. al foglio 7, particella 59; 
  
Vista la deliberazione n. 931 del 22.12.1999, con la quale la Giunta affidò all’Avv. 
Vito Fiumefreddo l’incarico di difendere l’Ente nel giudizio dinanzi al Tribunale di 
Molfetta promosso dal Sig. Sancilio C. Damiano al fine di ottenere l’indennità di 
fittavolo conduttore il suolo di proprietà Capochiani interessato da esproprio per 
costruzione scuola elementare “Berlinguer”; 
 
Preso atto che il giudizio si è concluso favorevolmente per l’Ente in quanto il 
Tribunale con sentenza del 04.11.2004 ha dichiarato prescritto il credito vantato dal 
Sig. Sancilio; 
 
Vista la parcella emessa dall’Avv. Fiumefreddo nell’importo di € 6.691,04, già 
detratto l’acconto ricevuto e con onorari al minimo; 
  
Vista la deliberazione n. 33 del 13.02.2003, con la quale la Giunta affidò all’Avv. 
Ferdinando Vista l’incaricato di azionare le vie giudiziarie per il recupero di crediti 
vantati dall’Ente nei confronti degli assegnatari morosi di immobili comunali; 
 
Preso atto che l’azione intentata ha avuto successo dato che gli assegnatari morosi 
hanno provveduto chi a pagare gli arretrati chi a definire transattivamente la vertenza 
in maniera positiva per l’Ente; 
 
Vista la parcella emessa dall’Avv. Vista nell’importo di € 3.554,07, già detratto 
l’acconto ricevuto e con gli onorari al minimo; 
  
Ritenuto di procedere, per i titoli di cui sopra, ad erogare all’Avv. Salvatore Altamura 
l’acconto previsto in € 2.500,00 per i giudizi dinanzi alla Suprema Corte di 
Cassazione; 
  
Preso atto che il bilancio 2005 è in esercizio provvisorio (il termine per 
l’approvazione è stato prorogato al 31 maggio 2005 dal D.Lvo 31.03.2005 n. 44), e 
che la situazione finanziaria del Cap. 14860 è la seguente: 
- importo dotazione 5/12= € 97.500,00 
- totale impegni fin qui assunti = € 81.265,64 



- disponibilità attuale = € 16.234,36  
sufficiente per le necessità finanziarie della presente spesa; 
 
Visto l’art. 107 del T.U.EE.LL. 18.08.2000 n.267; 

Visti gli artt. 27, 28, 29 e 30 del Regolamento comunale sull’ordinamento generale 
degli uffici e dei servizi; 
 
Visti gli art. 31 e 32 del vigente Regolamento di Contabilità, 

DETERMINA 

1) per le ragioni in narrativa, di liquidare in favore dell’Avv. Salvatore Altamura, con 
studio in Molfetta, Via Sant’Angelo n. 49, la somma di € 2.500,00 al lordo degli 
oneri fiscali. 

  
2) Di liquidare in favore dell’Avv. Vito Fiumefreddo, con studio in Molfetta, alla Via 

Zara n. 41-43, la somma di € 6.691,04 al lordo degli oneri fiscali, di cui € 75,66 di 
spese esenti. 

  
3) Di liquidare in favore dell’Avv. Ferdinando Vista, con studio in Molfetta, alla 

Piazza Garibaldi n. 10, la somma di € 3.554,07 al lordo degli oneri fiscali, di cui € 
154,88 di spese esenti. 

 
4) Di imputare la complessiva somma di € 12.745,47 al Cap. 14860 del bilancio 

2005, dando atto che viene rispettato il limite mensile di 5/12 dell’ultimo bilancio 
approvato. 

 
5) Di autorizzare la Ragioneria a pagare la somma di cui al punto 1), 2), e 3) senza 

ulteriori formalità.   
 
6) Di trasmettere la presente determinazione, comportando impegno di spesa,  al   

Dirigente del Settore Economico Finanziario ai sensi e per gli effetti di cui al 
comma 4 dell’art. 151 del T.U. EE.LL. n.267/2000. 


